Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0326/2022

Em, 13 de junho de 2022

INSTITUI A CAMPANHA MUNICIPAL DE
COMBATE AO ABANDONO AFETIVO DE
IDOSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituída a Campanha Municipal Permanente de Combate ao

Abandono Afetivo de Idosos.

Art. 2° - As Secretarias Municipais de Assistência Social, de Educação e de

Saúde, poderão formular diretrizes e estratégias a fim de viabilizar a plena execução da
campanha.

Parágrafo Único - Entre as estratégias da campanha, divulgar a pena prevista para

o crime de abandono de idoso, conforme disposto no Art. 98, da Lei nº 10.741, de 1º de
outubro de 2003 - Estatuto do Idoso.

Art. 3º - Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta Proposição institui a Campanha Municipal Permanente de Combate ao
Abandono Afetivo de Idosos, e dá outras providências.
A realidade de abandono afetivo de idosos em hospitais, casas de saúde, entidades de

longa permanência, ou congêneres, ou não prover suas necessidades básicas, quando

obrigado por Lei ou Mandado, deve ser combatida com todas as forças pelo Município,

e a instituição desta campanha será a ferramenta ideal para defender as pessoas que hoje

são vítimas daqueles que tanto amaram.
A presente Propositura busca combater esta covardia que frequentemente acontece

à nossa volta. Além disso, o presente projeto encontra-se respaldado pelo princípio da
dignidade da pessoa humana, princípio este que se encontra na Carta Magna.

Pelo exposto, conto com o apoio dos meus Pares para a aprovação deste Projeto de
Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2